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 خراسان جنوبی، رتبه اول
خ فلاکت در کشور کاهش نر

 تخصیص کامل اعتبارات عمرانی
به سیستان و بلوچستان

 رتبه اول خوزستان
در جذب سرمایه گذاری خارجی

بیرجند- استاندار خراسان جنوبی گفت: »بر اساس اعلام 
رسمی مرکز آمار ایران، این استان موفق شد در شاخص 
ترکیبی فلاکت شامل نرخ تورم، بیکاری و توزیع درآمد، رتبه 
اول کشور را از حیث کاهش این شاخص به خود اختصاص 
دهد.« سید محمدرضا هاشمی افزود: »شاخص فلاکت 
در خراسان جنوبی به ۳۶.۹ درصد رسیده که پایین تر 
خ در  از میانگین کشوری )۴۴.۷ درصد( و پایین ترین نر
سطح کشور است.« وی اظهار کرد: »این موفقیت حاصل 
تلاش های شبانه روزی مدیران، همراهی مردم و اجرای 
برنامه های هدفمند دولت در بخش های مختلف اقتصادی 

و اجتماعی است.«

زاهدان- استاندار سیستان و بلوچستان گفت:»اعتبارات 
عمرانی استان در حوزه زیرساختی در سال  جاری به  طور 
کامل تخصیص یافته و این خطه به یک کارگاه فعال در همه 

بخش ها تبدیل شده است.«
منصور بیجار افزود:»تدوین برنامه جامع پیشرفت و توسعه 
استان با محوریت سازمان برنامه و بودجه کشور مراحل 
نهایی خود را طی می کند و به زودی در هیأت دولت مطرح 
خواهد شد.« وی ادامه داد:»در حوزه انرژی نیز طرح های 
حال  در  خورشیدی  نیروگاه های  جمله  از  گسترده ای 
اجراست که استان را به قطب انرژی پاک کشور تبدیل 

خواهد کرد.«

اهواز- مدیر کل امور اقتصادی و دارایی خوزستان گفت: 
»خوزستان با حجم سرمایه گذاری خارجی پنج میلیارد و 
۵۷۰ میلیون دلار در سال ۱۴۰۳، رتبه اول کشور در جذب 
سرمایه گذار را کسب کرد.« امید احمدی با اشاره به جذب 
۵.۳۸ میلیون دلار از حجم سرمایه گذاری خارجی مصوب 
۱۴۰۲ میزان  ــرد: »همچنین در سال  در استان بیان ک
سرمایه گذاری مصوب خارجی در خوزستان یک میلیارد و 
۲۶۰ میلیون دلار بود و خوزستان رتبه اول کشور را در این 
ــزود: »خوزستان با دارا بودن  بخش کسب کرد.« وی اف
فرصت  یکصد  تدوین  اقتصادی،  مختلف  ظرفیت های 
سرمایه گذاری و تعیین بسته های تشویقی برای بازرگانان، 

زمینه را برای سرمایه گذاری فراهم کرده است.

ایران در »ایران«

ایران زمین14
پنجشنبه  22 خرداد ۱۴۰۴  شماره 8762

  افقی:
 ۱ - مال و اموال - اسکله

۲ - افتادنی بر اندام! - یار »مجنون« - روزنامه
۳ - ساز کریستوفری - نوعی دارو - فلز ساچمه

۴ - سخن ناگفتنی - شهر خروس جنگی - ابزار نوازندگی 
- مبهوت

۵ - فضایی در قسمت زیرین کشتی - آنکه به تازگی 
صاحب مالی شده - سخن چین، بدگو

۶ - ضد »نزول« - اسم پسرانه - بله روسی
۷ - همنشین و همدم - جاری - طبیعی

۸ - داخل شو! - اتوبان - گرفتن
۹ - تر و تازه و شاداب - قشر - انبار گندم

۱۰ - مختصر شاد - غذای محبوب ایرانی - مرکز »نروژ«
۱۱ - بنده، چاکر - گیاهی علفی - زینت سر خانم ها

۱۲ - پشیمانی - پرُنمک - چنین نامی هرگز فراموش 
نمی شود - ساز آموزش موسیقی

۱۳ - نام »دکارت« فیلسوف و ریاضیدان فرانسوی - 
خوشه برنج - شلوار خانگی

۱۴ - شاعر »پریشان« - از مخلفات سفره - آرمان و کام
۱۵ - صدابرَ - ماشین بارکشی

 
   عمودی:

۱ - سخت ناراحت بودن - شهر ایستاده
۲ - نام یک گروه موسیقی پاپ ایرانی بود - حاجت - زنگوله

۳ - برنج فروش - فیلم جواد افشار )روی پرده سینما( - 
اندوهگین

۴ - فلز ساختمانی - بله عرب - روشی برای درمان 
شکستگی - آفرینش زیبایی

۵ - مارکی بر کامیون کشنده - از پروتئین های گلبول قرمز 
- قمر مشتری

۶ - دلیر - پند - اسب لگدزن
۷ - وجه رایج اروپا - استاندار قدیم - موش خرما

۸ - کلمه تصدیق - عمران - شیر عرب
۹ - حرف مجهول ریاضی - هر کار خلاق و ابتکاری - شهر 

مارکوپولو
۱۰ - سرسرا - ساکنان محل - طلیعه اعداد

۱۱ - برجستگی ته گیوه - روزگار - بی صدا
۱۲ - سرپرستار - فرمان - رستوران خویش یار - اسم

۱۳ - خلاف »فردا« - لباس شنا - اسفنجی
۱۴ - جمع ادیب - درون - وسیله توزین

۱۵ - آفرین - موسیقیدان و نوازنده ایرانی سه تار
 

   افقی:
 ۱ - فیلم »بن چاپلین« - شهری در ایالت 

»نوردراین وستفالن« آلمان
۲ - دریافت - غوغا - کتاب »جان گالزورثی«

۳ - امور - جانشین - پایین بودن آن باعث رسوب اسید 
بوریک در وان های نیکل واتس می شود

۴ - همان سیب - اما - فرمان سکوت - اجداد
۵ - تعجب زن - دلگرم شدن - دو برابر

۶ - خودروی جنگ - بندری در اروپا - باران کم
۷ - تأیید پست اینترنتی - از هم رمیدن - دانه به دانه

۸ - باز انگلیسی - این شهر مهد رنسانس است - 
پیشوند ضد

۹ - لقب عارف قزوینی - مرکز شهرستان »طارم« - محفظه 
کرم ابریشم

۱۰ - یار پت! - سازش - روغن نفتی
۱۱ - به حساب رسنده - زندگی کردن - ضمیر دوم

۱۲ - ضد »نرم« - آتش - آرایش - ارزش
۱۳ - نخست - جای کشتن - گاز خورشید

۱۴ - کدخدای امروزی - کلام درویش - لباس شنا
۱۵ - شاهکار »هاینریش مان« - ترمومتر

 
  عمودی:

۱ - بیماری نادر انگلی - دایره
۲ - جمع وصیت - نمایش اپرایی کوچک - واضح و روشن

۳ - پول اروپای متحد - مارکی بر نیسان - قلندر
۴ - سر و رأس - درخت و نهال رز - نوعی پخت برنج - 

آسمان جُل
۵ - نام پسرانه - نیستی - طریق کوتاه

۶ - با »لرز« آید - نوعی از سوسیس - مخلوقات
۷ - فرآورده  های شیری - کاست صوتی - حریف مسابقه

۸ - ژرف - اثر »داستایوسکی« - نژاد آسیایی
۹ - پوسته - مراسم - موسیقی جنوب  ایران

۱۰ - مجری برنامه گشت در طول سفر - غذای ایرانی - 
محبت

۱۱ - منقار مرغان - یار »کالباس« - درجه
۱۲ - مرکز سم زدایی بدن - رئیس قبیله - قطعه 

سوزن مانند بند ساعت - عنب الثعلب
۱۳ - حوله - گاو مقدس مصریان - سنجش

۱۴ - عجله - واحد پول »عربستان« - تألیف کردن
۱۵ - جنس پرُزور! - اثری دیدنی در استان بوشهر
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

فرماندار تهران با تشریح برنامه های کلان 
فرمانداری در سال ۱۴۰۴، از تعیین چهار 
اولویت اصلی برای بهبود وضعیت پایتخت 
خبر داد و گفت: »ارتقای تاب آوری شهری 
در برابر زلزله و بحران آب، ایمن سازی 
بازار تاریخی تهران، کنترل آلودگی هوا و 
ترافیک و توسعه خدمات اجتماعی در 
مناطق کم برخوردار، محورهای اصلی این 
برنامه ها هستند که در راستای تحقق 
عدالت اجتماعی و کاهش آسیب پذیری 

شهر طراحی شده اند.«
حسین خوش اقبال  اظهار کرد: »تهران 
به عنوان شهری پرجمعیت و دارای 
زیرساخت های حیاتی در معرض خطراتی 
چون زلزله، کمبود منابع آبی و بحران های 
اقلیمی قرار دارد. فرمانداری تهران در 
سال ۱۴۰۴ با همکاری نهادهای مسئول، 
تمرکز خود را بر تقویت زیرساخت های 
مدیریت بحران، آمادگی در برابر زلزله، 
ارتقای ایمنی ساختمان ها، حفاظت 

فرماندار تهران اعلام کرد

 4 اولویت برای بهبود زندگی در پایتخت
از منابع آبی و اصلاح الگوی مصرف 
قرار داده است. همچنین آموزش های 
عمومی، پایش مستمر خطرات و تقویت 
هماهنگی بین بخشی از اولویت های 

اصلی ما در این حوزه است.«
فرماندار تهران با اشاره به دومین اولویت 
فرمانداری تهران در سال ۱۴۰۴ گفت: 
»بازار تهران به عنوان قلب تاریخی و 
تجاری پایتخت در مسیر برنامه ای جامع، 
ایمن سازی و بازآفرینی قرار گرفته است. 
با پیشرفت چشمگیر در نوسازی شبکه 
برق و همکاری مؤثر دستگاه های مرتبط 
اقدامات جدی برای کاهش خطرات 
حریق و ارتقای ایمنی زیر ساخت ها در 

جریان است. همچنین صدور مجوزهای 
ایمن سازی مرمت بناها و ساماندهی 
مالکیت کسبه با هدف حفظ هویت 
تاریخی و ارتقای امنیت مردم در بازار 
دنبال می شود. مشارکت فعال اصناف 
و هیأت امنای بازار نقش کلیدی در 
پیشبرد این طرح ها دارد و امیدواریم با 
استمرار پیگیری ها و همراهی همه جانبه 
این طرح ها به نتایجی مطلوب و پایدار 
منتهی شود.« وی رفع مشکل آلودگی هوا 
و ترافیک را از دیگر اولویت های فرمانداری 
دانست و در این خصوص عنوان کرد: »از 
مشکلات دیرینه و جدی شهر تهران این 
دو مسأله است که مستقیماً بر سلامت و 

کیفیت زندگی شهروندان اثر می گذارند. 
فرمانداری تهران در سال جاری اقدامات 
هماهنگی را با هدف توسعه حمل و نقل 
عمومی، کنترل آلاینده ها، به روزرسانی 
ناوگان فرسوده و اجرای سیاست های 
مدیریت تردد در نقاط پرتراکم پیگیری 
می کند.« خوش اقبال همچنین بیان 
کرد: »فرمانداری تهران در سال ۱۴۰۴ 
نوسازی بافت های فرسوده و افزایش 
دسترسی عادلانه به خدمات عمومی را 
در دستور کار قرار داده است. مشارکت 
از  حمایت  و  اجرایی  دستگاه های 
طرح های مردم محور در این زمینه مورد 

تأکید ماست.«

 

دریاچه آرال خشک شد، بادهای صحرای 
قره قوم شدید تر شد و روزهای سالم در 
خراسان شمالی کاهش یافت. ریزگردهای 
کشورهای همسایه پس از خوزستان، 
ایلام، سیستان و بلوچستان و هرمزگان 
حالا خراسان جنوبی، رضوی و شمالی را 

هم تحت تأثیر قرار داده است. در این میان 
خراسان شمالی در چالش با ریزگردها 
با دو منشأ داخلی و خارجی قرار گرفته 
است. منشأ داخلی ریزگردهای خراسان 
شمالی، بیابان های شمال استان سمنان، 
دشت های بی پوشش در اطراف اسفراین، 

خراسان شمالی در محاصره ریزگردهای داخلی و خارجی است

 ذرات معلق
»قره قوم« و »آرال« در بجنورد

جاجرم و حتی بخش هایی از بجنورد 
است. اما این ریزگردها منشأ مهم تری دارد 
که نه تنها خراسان شمالی بلکه خراسان 
رضوی را هم تحت تأثیر قرار داده است. 
صحرای قره قوم در ترکمنستان و بستر 
خشکیده دریاچه آرال در ازبکستان منشأ 
خارجی ریزگردهای خراسان شمالی است. 
پدیده گردوغبار با منشأ خارجی خصوصاً 
از صحرای قره قوم ترکمنستان است و 
سالانه تا ۴۰ درصد ذرات معلق وارد شده به 
استان از این کانون برمی خیزد.متأسفانه 
این تغییر اقلیم اولین اثر خود را بر سلامت 

مردم گذاشته است.
بیابان قره قوم ترکمنستان بزرگترین 
کویر شنی جهان است. قره قوم که از 
واژه ترکی- ترکمنی به معنای شن سیاه 
گرفته شده، افزون بر ۷۰ درصد از خاک 
ترکمنستان همسایه شمالی کشورمان را 

در بر گرفته است. 
به گفته مدیرکل هواشناسی خراسان 
شمالی فعالیت سامانه جوی و وزش باد 
سبب خیزش گرد و غبار در صحرای قره 
قوم ترکمنستان و راه یافتن آن به آسمان 
این استان شده و اکنون آسمان شهر 
بجنورد و شیروان متأثر از این ریزگردها 

شده و کیفیت هوا کاهش یافته است. 
نوربخش داداشی با بیان اینکه منشأ 
اصلی گرد و غبار این روزهای استان، 
صحرای قره قوم کشور همسایه است 
گفت: » بیابان های استان سمنان از دیگر 
کانون های گرد و غبار خراسان شمالی 
است بطوری که آسمان استان در برخی 
موارد از گرد و غبار استان سمنان متأثر 

می شود.« 
مدیرکل هواشناسی خراسان شمالی 

خاطرنشان کرد: خشکسالی و کاهش 
بارندگی از علت های اصلی انتشار 
ریزگردهاست و اکنون بخش قابل توجهی 
از پهنه خراسان شمالی درگیر خشکسالی 
است که با وزش کوچک ترین باد شاهد 

انتشار ذرات گرد و غبار هستیم. 
 

افزایش روزهای آلوده 
در سال ۱۴۰۲، گزارش های رسمی از ثبت 
بیش از ۳۵ روز هوای ناسالم در بجنورد 
حکایت داشت که این رقم نسبت به 
سال قبل افزایش ۲۸ درصدی را نشان 
می دهد.  همچنین براساس گزارش 
وزارت بهداشت، در سال ۱۴۰۱ بیش از ۵۰۰ 
مورد مراجعه اورژانسی به دلیل مشکلات 
تنفسی ناشی از آلودگی هوا در استان 
ثبت شد. کارشناسان محیط زیست تأکید 
دارند که تداوم روند فعلی نه تنها تبعات 
سلامت، بلکه پیامدهای اقتصادی و 
کشاورزی جدی برای منطقه به دنبال 

خواهد داشت. 
 هراتی، معاون محیط زیست خراسان 
چالش های  به  اشاره  با  شمالی 
زیست محیطی این استان اظهار کرد: 
»برخلاف تصور عموم که منشأ گردوغبار 
را سنگ شکن ها و کارگاه های صنعتی 
اطراف شهر می دانند، مهم ترین عامل 
بروز گردوغبار در استان، تغییرات اقلیم و 
کاهش بارش ها در سال های اخیر است. «
وی افزود: »کاهش بارندگی و خشکی 
سطح زمین سبب شده با کمترین وزش 
باد و تلاطم جوی، شاهد افزایش گردوغبار 
باشیم؛ با اینکه مجاورت خراسان شمالی 
با صحرای قره قوم ترکمنستان - به عنوان 
یکی از بزرگ ترین بیابان های جهان -  نیز 

نقش مهمی در انتقال گرد وغبار به استان 
دارد.« معاون محیط زیست خراسان 
شمالی در ادامه بحران آب را یکی از عوامل 
تأثیرگذار بر حوزه محیط زیست ارزیابی 
کرد و گفت: »برداشت بی رویه از منابع 
آب زیرزمینی و سطوح جاری، موجب بروز 
پدیده فرونشست زمین و آسیب به اقتصاد 

کشاورزی استان شده است.«
 

ریزگردها؛ واقعیت زندگی روزمره 
دانشگاه علوم پزشکی خراسان شمالی 
تأکید کرده است شهروندان این استان 
ریزگردها را به عنوان واقعیت زندگی 
روزمره باید در نظر داشته و آمادگی و 
اطلاعات خود را برای مواجهه با این پدیده 

افزایش دهند.
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
خراسان شمالی نیز در این باره توصیه 
کرد که مردم در شرایط هشدار، در 
صورت امکان از منزل خارج نشوند و در 
موارد ضروری برای حضور در فضای باز 

توصیه های ایمنی را رعایت کنند. 
افشین دلشاد با بیان اینکه شهروندان 
در روزهای آلودگی هوا از تردد در معابر 
شهری خودداری کنند اظهار کرد: 
»بیماران قلبی، ریوی و مبتلایان به 
آسم در فضاهای باز فعالیت نکنند و در 
صورت تشدید علائم به مراکز درمانی 
مراجعه کنند.«  وی با تأکید بر اینکه افراد 
از هرگونه پیاده روی در روزهای آلوده 
خودداری کنند، گفت: »نوشیدن مایعات 
بویژه آب در شرایط آلودگی هوا، باعث 
شست و شوی دستگاه گوارش می شود و 
عطش و خشکی دهان ناشی از آلودگی 

هوا را نیز از بین می برد.« 
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